
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 国创越摩先进封装项目（一期）

建设单位（盖章）：湖南越摩先进半导体有限公司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制







目录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................8
[...]
采用低温，是有机组分冷却至露

点下，液化回收
高浓度

要求组分单纯、设备和操

作简单，但经济上不合算

UV光解

利用特定波长的高能 UV 紫外

线光束迅速分解空气中的氧分子

产生游离氧即活性氧，因游离氧

所携正负电子不平衡所以需与氧

分子结合，进而产生足量臭氧。

运用高能 C波紫外光束及臭氧对

恶臭气体进行协同分解氧化反

应，使恶臭气体物质其降解转化

成低分子化合物、水和二氧化碳。

适应高中低

浓度废气

运行稳定可靠、投资省、

运行成本较低、维修方便

等特点，定期更换 UV 灯

管

这些方法在应用中各有特点和利弊，需要根据污染程度、使用环境与条件来权衡。对

于 使用方共同关心的是：初次投资费、运行费用、二次污染、处理效果、维护等方面的问

题。 简而言之，这些方法均能满足一定条件下气态污染物的处理。

针对项目有机废气的特点，为降低投资成本，保证净化效果和减少运行费用，建设单

位拟采用“UV光解+活性炭吸附”处理有机废气。

UV光解原理：选用特定的光催化剂 TiO2，在特定波长的高能 UV 紫外线的

照射下产生催化作用，使周围的水分子及空气激发生成极具活性的 OH 自由基、

H2O2、O3等。这些基团氧化能力很强，能裂解氧化挥发性有机物质分子链，改变

物质结构，将高分子污染物质裂解、氧化为低分子无害物质，其去除效率达到 85%

以上。项目生产车间共设置 2根 25m高排气筒，生产过程产生的有机废气经负压

收集后由“UV光解+活性炭吸附”处理后通过一根 25m高排气筒排放，处理后的有

机废气排放速率及排放浓度均达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB



57

12/5242020）中表 1电子工业标准要求，因此措施可行。

为确保“UV光解+活性炭吸附”处理效率达 85%以上，建设单位应严格执行生

产管理的有关规定，加强光氧催化设备的检修及保养，提高管理人员素质，并设

置设备事故应急措施及管理制度，确保设备长期处于良好状态，使设备达到预期

的处理效果。

（3）其他废气

①天然气燃烧废气

本项目锅炉房天然气消耗量为 90万 m3/a，锅炉房天燃气燃烧废气经一根 12m

排气筒排放，根据工程分析，天燃气燃烧废气中 SO2、NOX、烟尘排放浓度分别为

1.091mg/m3、51.027 mg/m3、7.8mg/m3，锅炉废气满足《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)表 3标准。

②食堂油烟

食堂油烟拟采用油烟净化机装置进行有效处理，油烟净化器分机械式和电子

式。机械式以挡板（撞击式）和吸油棉方式，电子式以前端高压放电后端低压吸

收方式。现在市场上主要以电子式为主。在风机的作用下、油烟气混合污染物通

过油烟净化器，油烟气在高压静电场的作用下，被电离、分解，吸附、碳化，同

时电场中产生的活性因子臭氧（O3），对烟气中的有毒成份和异味进行分解和除

味。该净化设备已在国内得到普遍应用，净化油烟效果稳定。经过处理后的油烟

废气可达到国家《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）排放标准，

措施合理可行。

4.2.2废水

1、废水污染源分析

项目产品为封装片和芯片，封装片生产过程产生的废水主要包括切割废水、

研磨废水、酸碱废水、有机废水、含氰化物冲洗水、含铜清洗废水、含镍清洗废

水、含钛清洗废水、划片废水、清洗废水，芯片生产过程产生的废水主要包括清

洗废水和划片废水。生产废水除含铜清洗废水、含镍清洗废水、含钛清洗废水、

切割废水外其他废水经收集后纳入企业自建污水站处理，生活污水经隔油沉淀池、

化粪池预处理，达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）间接排放



58

标准后纳入市政污水管网，废水最终由污水处理厂处理后排放；含铜清洗废水、

含镍清洗废水、含钛清洗废水单独收集后经金属增厚废水处理系统处理不外排，

切割废水经沉淀过滤后回用于纯水预处理系统。

生活污水：本项目人数 1000 人，其中住厂职工人员 1000 人，参考《湖南省

用水定额》（DB43T388-2020）表 29城镇居民生活用水定额，员工生活用水以每

人 150L/天计，生活用水量约为 150m3/d，49500m3/a。排放率按 80%计算，则生活

污水排放量约为 120m3/d，39600m3/a。类比当地生活污水水质资料，其主要污染

物产生浓度为 COD300mg/L、BOD150mg/L、NH3-N 26mg/L、SS 200mg/L、动植

物油 20mg/L，生活污水经预处理后纳入市政污水管网。

项目水污染物产生情况详见表 4.2-10。
表 4.2-10 各股生产废水产生情况一览表 单位：m3/d

废水种类 产生量 PH COD SS 氨

氮
铜 镍 钛

氰

化

物

氟

化

物

预处理

工艺
去向

W1切割废

水
154 7.1 30 20 5 / / / / / 回收

纯水

制备

W2研磨废

水
59 7.3 300 600 20 / / / / / 调节

PH
厂区

污水

处理

站+云
霞工

业污

水预

处理

站+云
龙污

水处

理厂

W3酸碱废

水
193 5.09 200 21 25 / / / / / 调节

PH
W4有机废

水
169 7.46 400 100 25 / / / / / 生化

W5含氰化

物冲洗水
0.02 7.2 200 30 15 / / / 100 / 破氰

W6含铜

清洗废水
0.91 7.2 50 150 15 10 / / / /

反渗透
+MVR
蒸发

不外

排

W7含镍

清洗废水
0.364 7.1 50 180 20 / 50 / / /

W8含钛含

氟清洗废

水

0.182 7.4 50 200 22 / / 30 / 50

W9划片废

水
131 7.2 150 500 20 / / / / / / 厂区

污水

处理

站+株
洲市

云霞

工业

污水

预处

理站+
云龙

W10清洗

废水
218 7.3 150 400 20 / / / / / /

W11纯水

制备产生

的浓水

459.438 6.3 20 200 / / / / / / /

W12职工

生活污水
120 7.4 300 200 26 / / / / /

隔油池

+化粪

池



59

污水

处理

厂

项目水污染物排放情况详见表 4.2-11。

表 4.2-11 本工程废水污染物实际排放总量情况一览表

污染源 废水排放量
污染物

名称

污染物排放情况 云霞工业污水

预处理站接管

标准 mg/L
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

厂区总

排口
1350t/d

(445500t/a)

COD 50 22.275 500

NH3 15 6.683 45

SS 20 8.91 400

氟化物 10 4.455 20

氰化物 0.0001 0.00005 1.0

同类工程调查：厦门市三安集成电路有限公司年产砷化镓高速半导体外延片

21万片、芯片 21万片；碳化硅外延片 3.6万片、芯片 6万片；光通讯外延片 9.48

万片、芯片 1.5302万片；年完成 SOP封装 48470万颗、封装测试 6030万颗、光

通讯封装测试 100万颗。项目有机废水经过有机废水处理系统处理后进入生化系

统处理，酸碱废水经过酸碱调节池调节处理。厦门市三安集成电路有限公司 2020

年 6月污染源监测报告中废水监测结果见下表。

表 4.2-12 厦门市三安集成电路有限公司废水总排口检测结果

单位：mg/L pH 无量纲

检测项目 单位 检测结果 评价标准 评价结果

pH / 7.23 6～9 达标

氨氮 mg/L 10.4 45 达标

氟化物 mg/L 6.3 20 达标

化学需氧量 mg/L 47 500 达标

五日生化需氧量 mg/L 16.9 300 达标

悬浮物 mg/L 14 400 达标

总磷 mg/L 0.21 8.0 达标

检测数据表明厦门市三安集成电路有限公司厂区污水总排口污染物浓度满

足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）间接排放标准。

2、废水的处理措施可行性

（1）含重金属废水：含重金属废水进入收集池内，通过泵按设计流量定量

提升至絮凝反应槽内，通过向槽内投加氧化钙、PAC、PAM进行絮凝反应。经过



60

絮凝反应后废水自流至沉淀池内，进行泥水分离，清水自流至 pH 返调槽内进行

后续反应，污泥沉入池底排入污泥浓缩池内；清水进入 RO 处理系统，反渗透的

工作过程是原水在膜的一侧从一端流向另一端，水分子透过膜表面，从原水侧到

达另一侧，而无机盐离子就留在原来的一侧。随着原水的流程逐渐增长，水分子

不断从原水中取走，留在原水中的含盐量逐步增大，即原水逐步得到浓缩，而最

终成为浓水，从装置中排出；RO 系统清水储存于回用水池回用不外排，RO 系

统产生的浓水进入浓水水池，通过多效蒸发器进行蒸发处理不外排。

项目蒸发器采用 MVR 蒸发器，MVR 是机械式二次蒸汽再压缩蒸发器，MVR

蒸发器利用压缩机把蒸发器产生的二次蒸汽进行压缩使其压力和温度升高，然后

作蒸发器热源替代鲜蒸汽。实现二次蒸汽中热能的再利用，使蒸发器的热能循环

利用。只要提供少量的电力驱动压缩机工作不需要鲜蒸汽就能使蒸发器热能循环

利用，连续蒸发。蒸发冷凝水属于清洁水，储存于回用水池，定期回用于厂区绿

化，不外排。蒸发废液收集后作为危废处理。

为确保反渗透系统能够长期稳定保持处理效果，系统配备了 RO 膜反冲洗装

置，定期反冲洗，产生的反洗水又返回收集池进行深度处理。

（2）其他生产废水：

①切割废水：切割废水经管网收集汇入收集池 V101，输送至 RO原水箱，最

终进入 RO纯水系统进行后续处理。

②研磨废水：研磨废水经收集汇入收集池V201后在 pH调节池V202调节 pH，

调节后废水进行混凝絮凝反应，反应沉淀污泥进行压滤脱水处理，脱泥后滤液回

流至收集池 V201，清液进入反应池 V207暂存，最后并入酸碱废水处理系统进行

深度处理。

③酸碱废水：酸碱废水处理主要是 PH中和，酸碱废水进入酸碱废水处理系统

收集池 V301，废水在 pH调节池 V302进行 pH调节后进行重金属树脂吸附可能存

在的重金属，处理后的废水进入外排水池 V304和处理后的有机废水一起外排。

④有机废水：有机废水含 C高缺少 N,P等元素，预处理后可进行生化处理降

低成本。有机废水经网管收集至收集池 V401 后，在 pH 调节池 V402调节 pH 后

进入水解酸化池 V403，水解酸化后反应后废水进入 A/O-MBR工艺进行生化处理，



61

处理后的废水进入外排水池 V304和处理后的酸碱废水一起外排。

⑤含氰化物废水：废水先汇集至收集池 V501，在 pH 调节池 V502进行调节

处理后，于一级反应釜、二级反应釜进行破氰处理，反应出水进入有机废水处理

系统进行生化处理。碱性氯化法是破坏废水中氰化物的较成熟的方法，广泛用各

种含氰废水处理，一般是采用二级氧化法：一级反应控制 pH=10~11.5，ORP控制

在 300~350mV，HRT=0.5h，反应式如下：

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-

CNCl+2OH- →CNO-+Cl-+H2O

二级氧化反应控制 pH=7~7.5，ORP=650mV，HRT=0.5h，反应式如下，

2CNO-+3ClO-+H2O→2CO2↑+N2↑+3Cl-+2OH-

废水处理工艺流程图见附图 8，有机废水采用的《排污许可证申请与核发技术

规范 电子工业》（HJ 1031-2019）附录 B电子工业排污单位废水防治可行技术中

的生化法进行处理，含氰化物废水采用的《排污许可证申请与核发技术规范 电子

工业》（HJ 1031-2019）附录 B电子工业排污单位废水防治可行技术中的碱性氯

化法进行预处理，含重金属废水采用的《排污许可证申请与核发技术规范 电子工

业》（HJ 1031-2019）附录 B 电子工业排污单位废水防治可行技术中的反渗透法

进行预处理，因此各类废水处理措施可行。生产废水经处理后，厂区污水总排口

浓度满足《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）间接排放标准。

3、处理规模合理性分析

项目污水处理站设计处理能力为 80t/h，本项目完成后，进入污水处理站处理

的废水量平均为 67.5t/h，小于设计规模，因而从设计规模分析，合理可行；本项

目单独设一个 1000m3的废水事故池，池内采取防腐、防渗漏处理，进入污水处理

站处理的废水量平均为 67.5t/h，考虑到发生事故后建设单位有能力在 12小时内解

除事故，因而从设计规模分析，合理可行。

4、云霞污水预处理站接纳本项目污水的可行性

霞污水预处理站位于株洲市云龙示范（区）龙头铺（街道）云霞大道以北,

桔园路与西台路交叉处，紧邻本项目厂界东北角处，方便本项目排水进入站区。

服务对象包括本项目、湖南盛元半导体有限公司、张力科技研发与生产基地、中

瑞强智能装备生产基地、湖南清水源智能装备有限公司、湖南创研智能机器人有



62

限公司、湖南易沃智能装备有限公司、湖南泰尔汀起重科技有限公司、日益电脑

配件有限公司等。云霞污水预处理站设计处理规模为 5000m3/d，采用通过投加碳

源乙酸钠，改善其可生化性，减少对云龙污水处理厂冲击负荷。项目废水经云霞

污水预处理站预处理后满足云龙污水处理厂进水水质标准后外排云龙污水处理

厂进一步处理。目前云霞污水预处理站已开始建设，计划 2022 年 6 月建成并投

入运营，本项目在云霞污水预处理站设投入运营之前不得试生产。

5、云龙污水处理厂接纳本项目污水的可行性

云龙污水处理厂位于云龙示范区龙头铺镇龙升村云瑞路和云龙大道交汇处，

总占地面积约 171.06 亩，总投资约 5.26 亿元，处理规模为 12万 m3/d，分两期

建设，其中一期建设规模为 6万 m3/d，一期投资 4.25亿元，包括污水配套收集管